Prenominatus dominus Ferdinandus 2us., rex, qui dudum 
fuerat informatus quod in presenti monasterio Sanctarum Crucum 
per concessionem Summorum Pontificum et illustrissimorum 
dominorum regum Aragonum, predecessorum suorum, decedente 
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abbate, semper conventus dicti monasterii, secundum formam 
nostri ordinis Cisterciensis, elegit et ordinavit alium abbatem in 
eodem monasterio, hoc idem et ipse olim per suum privilegium 
confirmaverat, concedentes dicto monasterio licenciam et facultatem 
quod quemcumque et quocienscumque abbas prefati monasterii 
vitam finiret, ipso tamen rege prius consulto et consenciente, 
conventus eligeret et ordinaret alium abbatem, sicut in prefato 
ordine est fieri assuetum, promittens sua bona fide regia gratam 
habere ipsam electionem, prestando omnem auxilium et favorem, 
ut hec omnia clare videntur contineri in suo privilegio, sigillo 
regio in pendenti roborato, primitus eidem monasterio concesso, 
quod fuit datum in civitate Trugilli ·XXIIIIª· die mensis maii anno 
Domini ·Mº·CCCC·LXXVIIIIº·, de quo privilegio iam superius in 
isto libro mencio facta est. Postmodum vero predicti abbas et 
conventus considerantes quod ipse dominus rex, ut plurimum 
moram trahit in regnis Castelle locisque distantibus et separatis a 
dicto monasterio, et si consultationem solitam in casu vaccationis 
ipsius conventus dicti monasterii facere teneretur, differretur plus 
debito ipsa electio, et inter has moras posset aliqui nocivum dicto 
monasterio evenire, propterea suplicantes humiliter iam dicti 
abbas et conventus eidem domino regi, ut super hiis remedium 
oportunum aponeret, motus prefatus dominus rex bonis ac religiosis 
respectibus afectans bonum regimen et convervationem dicti 
monasterii, per aliud suum privilegium in perpetuum duraturum 
scienter et de mera liberalitate per se et heredes ac successores 
suos tribuit et concessit licentiam et facultatem plenariam quod ubi 
quocienscumque contigerit dictam abbaciam vaccare per cessum 
vel decessum aut aliis quod abbas novus possit et valeat eligi a 
conventu iuxta formam indulti apostolici sanctissimi domini pape Pii 
2i. per dicta electione dicto monasterio concessi et non aliter sine 
dicta solita facultatione dicti domini regis vel successorum suorum 
fienda. Remittens dicto monasterio in perpetuum necessitatem 
sive consuetudinem denunciandi dictam vaccationem et futuram 
electionem, promittens in sua bona fide regia per se et successores 
suos abbati et conventui dicti monasterii et successoribus eorum 
quod nullo unquam tempore ipse dominus rex nec successores 
sui non procurabunt nec consencient quod dicta abbatia cuiquam 
concedatur in comendam neque electio aut provisio fiat de eadem 
contra formam rescripti apostolici predicti domini Pii, pape, aut 
contra ordinis nostri regularia statuta, suplendo de regie plenitudine 
potestatis omnes et quoscumque defectus et solemnitatum 
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omissiones sique forte in promissis de iure vel de facto annotari 
possent, quibus non obstantibus predicta omnia et singula robur 
obtineant perpetue firmitatis. Mandans omnibus officialibus suis 
predicta omnia observent et ab omnibus integriter et complete 
faciant observari sub pena duorum milium florenorum. Quod 
privilegium eis sigillo regio in pendenti roboratum fuit datum in 
civitate Cesaraugusta die ·VIIIº· mensis febroarii anno a Nativitate 
Domini ·Mº·CCCC·LXXXVIIIº·.

CXXVIIII CARTA

Privilegium predicti domini Ferdinandi 2i., in quo recipit sub sua 
protectione et salvaguarda predictum monasterium cum personis et 
vassallis ac bonis eorum, et quod possimus ponere pennones regales 
in locis dicti monasterii in signum salvaguardie regie.

Iste dominus Ferdinandus 2us., rex, viso quodam privilegio 
illustrissimi domini Alfonsi, regis Aragonum, patrui sui, in quo 
recipiebat sub sua protectione et salvaguarda iam dictum monasterium 
cum personis religiosis et servitoribus ac vassallis et cum suis gregibus 
et aliis bonis eorum mobilibus et immobilibus, ipsum privilegium 
ad humilem supplicationem abbatis et conventus dicti monasterii 
laudavit et confirmavit ac de novo per suum privilegium posuit 
et recepit iam dictum monasterium cum monachis, servitoribus, 
familiaribus, hominibus et mulieribus vassallis et omnia castra, 
quadras, domos, villas, possessiones cum omnibus gregibus ac 
bonis eorum sub sua protectione, guidatico securoque ducatu ac 
salvaguarda regia. Mandans omnibus officialibus suis presentibus et 
futuris quod predictam concessionem et confirmationem iam dicte 
protectionis, custodie, guidati et salvaguarde observent et ab omnibus 
inviolabiliter faciant observari, sub pena trium milium florenorum, et 
cum predicti officiales per ipsum abbatem aut suum procuratorem 
requisiti fuerint, tubis clangentibus ac voce preconia per solita loca 
iurisdictionum eis comissarum faciant publice et palam nunciari 
et preconizari iam dictam salvamguardam et guidaticum, dicti 
domini regis, nequis ignorancie nubilo se valeat excusare ac eciam 
in summitatibus dicti monasterii ac locorum, villarum, castrorum, 
domorum et habitatonum ipsius in signum dicte protectionis ac 
salvaguarde regie ut omnibus innotescat pennones regales et signa 
regia erigi et aponi faciant. Quod privilegium cum sigillo regio in 
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pendenti roboratum fuit datum Barchinone secunda die mensis 
decembris anno a Nativitate Domini ·Mº·CCCC·LXXXº·.

CXXX CARTA

Donacio et licencia concessa per nobilem dominam Guillelmam de 
Monte Catheno, que fuit olim domina Castri Veteris Extremi de 
Marcha in Penitensi, monasterio Sanctarum Crucum et vassallis 
suis quod possint pascere et adaquare animalia sua in tota terra sua 
sine omni servitio et retentu suo, et sint franchi ab omni servitio 
ipsius castri.

Nobilis domina Guillelma de Montecatheno, que olim fuit 
domina Castri Veteris Extremi de Marcha in Penitensi, et filius 
suus Guillelmus de Montecatheno, ob remedium animarum 
suarum et parentum suorum, concesserunt et dederunt in perpetu-
um plenam licentiam et facultatem abbati et conventui dicti 
monasterii Sanctarum Crucum et suis hominibus et vassallis ubique 
habitantibus quod possint pascere et adaquare sua animalia grossa 
et minuta in tota terra sua franche et libere sine omni servicio 
et eciam enfranquivit omnes homines vassallos dicti monasterii 
qui morantur infra terminum dicti Castri Veteris ab omni hoste 
et cavalcata, questia, tolta, forcia et ratione alicuius guerre non 
teneantur exire ad sonum nec facere talayam vel guaytam nec operam 
nec aliquod servicium in dicto Castro Veteri, ratione vicinitatis 
vel aliis modis; ymmo sint ab hiis omnibus liberi et absoluti in 
perpetuum sine omni retentu suo et successorum suorum, uti hec 
omnia liquide videri possunt in carta per prenominatus nobiles 
dicto monasterio facta idus iulii anno Domini ·Mº·CC·XXIIº·. 
Et in ista franquitate no solum intelliguntur homines populati 
in termino dicti castri, videlicet in illis octo massis sitis prope 
dictum castrum in Penitensi, qui sunt vassalli dicti monasterii. 
Verum eciam homines populati in loco de Puygtinyos, qui sunt 
vassalli dicti monasterii, qui tunc temporis erant constituti infra 
terminos dicti castri gaudent et gaudere debent ista franquitate et 
libertate, nam non tenentur facere aliquod servicium domino dicti 
castri, nec dominus dicti castri in eis habet aliquod exercicium 
iurisdictionies. Terminus vero dicti Castri Veteris antiquitus erat 
valde magnus latus et spaciosus sicuti in carta venditionis ipsius 
castri facte per illustrissimum dominum Berengarium, Dei gratia 
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comitem Barchinone, et Sanctiam, comitissam, uxorem suam, 
Guillelmo, filio emptori plenius continetur, que facta fuit ·XVº· 
kalendas septembris anno ·XXVIIº· regni Roberti regis, sub hiis 
verbis: Est denique hoc castrum in comitatum Barchinonensi in 
eius Marchiis, habetque terminum a parte orientis in termino castri 
Sancti Martini, et in termino castri Olerdule, et in ipsa Lacuna, et 
vadit per ipsum torrentem Balliboni usque in terminum castri Sancti 
Sthephani; de meridie in termino prefati castri Sancti Stephani et 
inde vadit in summitatem pugui de Calaf, et usque in ipsum locum 
qui dicitur Ortus, et vadit per ipsum collum Logdarii et aderet se 
termino de Bagnariis, per ipsam viam que vadit ad Spulzellam et 
vadit per ipsum campum usque in torrentem Udalrici, et pervadit 
per ipsum terminum de Albinyana et per ipsam serram que est 
super Alastrum et sic inde per ipsum pugium qui est super ipsos 
Lanciatos, et adheret termino Nucis, et vadit usque ad flumen 
Gallanum et sicut inde usque ad flumena in rivum Terrachone; 
de occidus in rivo prefato Terrachone sive in rivo de Vallibus et 
revertitur per ipsum castellare de Vallibus per ipsam planam usque 
ad rivum Gallanum; de circio similiter in rivo Gallano et vadit per 
Villam Ardidam et inde per terminum Montis Macelli, usque in 
ipsum terminum de Marmellare, et sic inde usque ad terminum 
Sancti Martini prefati. Sicut supra scriptum castrum cum omnibus 
suis supra scriptis pertinenciis continetur inffra suppra scriptis 
terminos et quantum prefati termini concludunt sic vendimus 
tibi supra scripta omnia et cetera. Unde ex hiis omnibus sequitur 
et inferri potest quod in termino del Maslorens et de Montferri 
sive den Lobets et in aliis terminis circum vicinis inclusis infra 
predictum terminum Castri Veteris, predictum monasterium et 
homines de Puygtinyos ac eciam alii vassalli dicti monasterii habent 
ademprivium liberum pascendi animalia sua et adaquandi ea sicut 
in dicta carta continetur, nam omnia ista loca fuerunt predicte
domine Guillelme de Monte Catheno, et postea fuerunt divisa ista 
loca et data per dictam dominam Guillelmam et suos successores 
ad libitum sue voluntatis, sed ademprivium pascendi et adquandi 
concessum dicto monasterio et suis vassallis non est revocatum 
quare fuit prius tempore et pocius iure.